[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения

	«18» июня 2021 года
	                                         Дело №  428/21-02

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи            Е.В.Качуровской, разрешая вопрос о принятии к производству искового заявления Глинка Василия Тимофеевича (Рыбницкий район с.Плоть, пр.П.Крученюка, д.2) к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР по г.Каменка и Каменскому району о признании сделки состоявшейся и признании права собственности на недвижимость, а также изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Исковое заявление подано с нарушением требований статей 91-93 АПК ПМР.
Так, в соответствии с подпунктами в), г) части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении должно быть указано наименование ответчика, его местонахождение; требования истца к ответчику со ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты.
Согласно части второй пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в заявлении также должны быть указаны номера телефонов, факсов, а также электронной почты (при наличии) и иные сведения, необходимые для правильного и своевременного рассмотрения дела.
В нарушение приведенных норм, истец не указал местонахождение ответчика, номера телефонов, факсов, требование к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР (Каменскому отделу) со ссылкой на законы или иные правовые акты.
Кроме того, истец не учел, что иск может быть предъявлен к юридическому лицу, уполномоченному выступать в качестве ответчика в суде. Отделы же, в том числе и Каменский, входят в структуру Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР и не могут выступать ответчиками в суде.
В силу статьи 92 АПК ПМР истец при предъявлении иска обязан направить другим лицам, участвующим в деле, копии искового заявления и приложенных к нему документов.
Уведомление о вручении или иные документы, подтверждающие направление копий искового заявления и приложенных к нему документов, прилагаются к исковому заявлению в соответствии с подпунктом б) части первой статьи 93 АПК ПМР.
Данное требование истцом не выполнено, как и требование, установленное частью четвертой статьи 93 АПК ПМР о приложении текста искового заявления на электронном носителе.
В соответствии с подпунктом д) части второй статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении должны быть указаны обстоятельства, на которых основаны исковые требования, и подтверждающие эти обстоятельства доказательства. В обоснование заявленных требований, наличия полномочий на заключение сделки от имени ПСК «им.Фрунзе» истец ссылается на то, что в период заключения сделки он являлся конкурсным управляющим ПСК «им.Фрунзе». Однако доказательств его назначения в качестве конкурсного управляющего до заключения сделки, назначения ему вознаграждения за счет имущества ПСК «им.Фрунзе»  не представлено.
В силу пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР Арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, выносит определение об оставлении заявления без движения.
При таких обстоятельствах, учитывая, что исковое заявление подано с нарушением  требований статьей 91-93 АПК ПМР, оно подлежит оставлению без движения с предоставлением срока для устранения недостатков.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.91- 93, 96-1, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

Исковое заявление Глинка Василия Тимофеевича к Государственной службе регистрации и нотариата МЮ ПМР по г.Каменка и Каменскому району о признании сделки состоявшейся ми признании права собственности на недвижимость, оставить без движения.
Предложить истцу в срок до 02 июля 2021 года устранить указанные в определении несоответствия искового заявления требованиям Арбитражного процессуального кодекса ПМР.
Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 12.00 часов 02 июля 2021 года.
Разъяснить истцу, что в случае, если указанные в определении недостатки не будут устранены в установленный судом срок, заявление и приложенные к нему документы будут возвращены в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                                  Е.В.Качуровская

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д
2

image1.jpeg